
 

 

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale ‘Don Lorenzo Milani’  

via Trieste 21 – 20029 Turbigo (MI) 

Tel  0331 899 168 

e-mail miic836006@istruzione.it    pec  miic836006@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 
Al sito web della scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 
Al Dirigente scolastico 

 
Al DSGA 

    
 

PNRR DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

CONFERIMENTO INCARICO DI PROJECT MANAGER 

  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Linea di investimento: 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico 

Codice avviso: M4C1I2.1-2023-1222 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34974 

CUP: D34D23006480006 

Titolo progetto: “Digital school”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione 

mailto:miic836006@istruzione.it
mailto:miic836006@pec.istruzione.it




 

 

scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro 

che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per 
gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 
28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui 
valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”; 

VISTO il decreto n. 66 del 2023 di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 66 del 2023, 
che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 57.349,36; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, 
adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)»; 

VISTA il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente 
dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione 

del PNRR; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 



 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure 

retribuibili nella voce dei costi di progettazione; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 

13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione e 
tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificatamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli 

spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
e milestone.”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Project manager” è una attività 
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del 
funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del 

personale della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 127 del 

5/02/24; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 22/03/2022 di 

approvazione del “Regolamento dell’attività negoziale”; 

VISTE l’approvazione del collegio docenti, con delibera n. 28 del 

11/01/2024 e del Consiglio di Istituto, con delibera n. 120 del 
12/01/2024; 

VISTA la nota n. 9878 del 18/04/2023 di USR Lombardia che 
autorizza il Dirigente scolastico a svolgere le attività aggiuntive 
relative ai progetti finanziati nell’ambito del PNRR; 

DETERMINA 

di conferire a sé stessa, dott.ssa Francone Giuseppa, nata a Neviano (Le) il 11/02/1961, 

in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di project manager per il 

coordinamento e la direzione del progetto. 

L’incarico prevede il riconoscimento di un numero massimo di 100 ore da retribuire 

secondo quanto previsto dalla Tabella 6 del CCNL del 2017. Si precisa, inoltre, che il 

pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte. 

I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l'espletamento delle 

necessarie verifiche dei risultati ed a seguito dell'effettiva erogazione dei Fondi del 

PNRR. 

Il dirigente scolastico 

prof.ssa Giuseppa Francone 

 

firmato digitalmente dalla 

prof.ssa Giuseppa Francone 


		2024-04-18T15:33:58+0200
	GIUSEPPA FRANCONE




